
SERVIZIO
TECNICO-AMMINISTRATIVO

tecnico@comune.gonnoscodina.or.it

COMUNE DI GONNOSCODINA
PROVINCIA DI ORISTANO
Via Municipio n. 12 – c.a.p 09090

Partita I.V.A. 00356240952 – Codice Fiscale  80006690954
Telefono  0783.92000 – Fax  0783.92054

tecnico@pec.comune.gonnoscodina.or.it

COPIA

**************************************************************

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE

DELL’AREA TECNICA E AMMINISTRATIVA
**************************************************************
N. 123
Reg. Gen. 321

del 11-12-2019

Oggetto: Lavori di "Manutenzione straordinaria del Parco Pubblico San Daniele" - CUP
F39H19000510004 - CIG ZF72B272E3 - DETERMINA A CONTRARRE per
l'affidamento dei servizi integrati di architettura e ingegneria inerenti la
progettazione, coordinamento della sicurezza, direzione lavori e collaudo, comprese
tutte le competenze accessorie inerenti la realizzazione dell'intervento - Gara
telematica da effettuare sul portale regionale della Regione Sardegna
"SardegnaCAT" tramite RDO in busta chiusa, con procedura diretta ai sensi
dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. L.gs 50/2016, da aggiudicarsi a corpo, con il
criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 del medesimo D. L.gs - AVVIO
DELLA PROCEDURA

L'anno  duemiladiciannove addì  undici del mese di dicembre, in Gonnoscodina  e nella sede del
Comune

Il Responsabile dell’Area Tecnica Amministrativa

VISTO il D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 2 del 21.01.2000 e n. 19 del 20.03.00,
quest’ultima dichiarata esente da vizi dal Co.Re.Co. con provvedimento n. 05/05/2000 Prot n. 1269/014;

VISTO il regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;



VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 20.05.2019, con il quale viene nominato il Geom. Baldovino Incani
responsabile del Servizio Tecnico-Amministrativo (U.O. 2);

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 19-03-2019, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 19-03-2019, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2019/2021;

VISTO il Piano esecutivo di Gestione 2019/2021, approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 24
del 28-03-2019;

ACQUISITO il proprio parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs.
nr 267/2000 e ss.mm.ii.;

ACQUISITO il parere favorevole e il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del
D.Lgs. nr 267/2000 e ss.mm.ii.;

PREMESSO che l’Amministrazione comunale ha programmato, con fondi propri di bilancio, la
realizzazione di un intervento di manutenzione straordinaria del Parco Pubblico San Daniele, le cui risorse
finanziarie, per un importo complessivo di 80.000,00 euro, risultano iscritte nel bilancio di previsione
2019/2021, al Capitolo 3397/1;

VISTO il D. L.vo 10.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in particolare:

l’art. 107 che assegna ai dirigenti ovvero, ai responsabili di posizione organizzativa specificamente-

designati, la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara
e i relativi impegni di spesa;

l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il-

fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO altresì il comma 2 dell’art. 32 del D. L.gs n. 50/2016 il quale sancisce che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre;

RILEVATO che al fine di redigere la progettazione dei lavori in oggetto, come programmati
dall’Amministrazione comunale  e di affidare i lavori medesimi nel rispetto delle disposizioni contenute nel
Codice degli Appalti D. L.vo 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

ATTESO che per la realizzazione dell’intervento programmato assume il ruolo di Responsabile Unico
del Procedimento (RUP) il Geom. Baldovino Incani il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai
sensi dell’art. 31 del D. L.gs 50/2016 con Decreto del Segretario Comunale n.  07 del 25 novembre 2019;

ACCERTATI e certificati i seguenti motivi:

Considerato che questo ente è dotato di un ufficio tecnico sottodimensionato rispetto alle esigenze e-



ai compiti istituzionali correnti;

Che più specificatamente l’ufficio è composto da un solo dipendente, geometra, Responsabile del-

Servizio Tecnico e Amministrativo e di Procedimento ai sensi del D.L.vo 50/2016 e delle linee guida
ANAC, pertanto risulta che l’ente è carente in  organico di personale tecnico e quello attuale riscontra
difficoltà nel rispettare i tempi di svolgimento delle prestazioni secondo i programmi adottati e di
svolgimento delle normali funzioni di istituto;

Che presso l’ufficio tecnico sussistono le condizioni tali da rendere inopportuno il ricorso alle-

strutture interne e si rende necessario il ricorso a professionisti esterni per le attività di progettazione,
direzione, misura e contabilità dei lavori e per la redazione della certificazione di regolare esecuzione,
nonché la funzione del Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione,
compresa la redazione del Piano di manutenzione dell’opera, secondo le procedure stabilite dalle
vigenti norme e che impongono per lo scopo il ricorso all’opera di professionista esterno;

ATTESO QUANTO SOPRA, il Responsabile Unico del Procedimento, stabilisce, nel presente atto, di
conferire apposito incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, di direzione lavori, misura e contabilità,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, regolare esecuzione e assistenza al
collaudo, comprese tutte le competenze accessorie inerenti i lavori, a soggetti esterni, non essendo presente
all’interno dell’amministrazione personale il personale tecnico atto a volgere tali competenze nei termini

programmati, determinando un importo stimato pari a €  11.437,91 euro per onorari, compresa la quota
del 4% per contributi previdenziali, oltre l’IVA legale, specificando che detti corrispettivi da porre a base di
gara, come da documentazione in atti,  sono stati determinati nel rispetto dei criteri fissati dal Decreto del
Ministero della Giustizia 17 giugno 2016, commisurati al livello qualitativo della prestazione richiesta,
individuando la classe e la categoria  dei servizi e dell’opera al fine di affidare per i servizi integrati di
ingegneria di che trattasi;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. L.gs 267/2000 che:

Con l’esecuzione del contratto si intende acquisire la progettazione definitiva ed esecutiva, la D.L.,-

contabilità e misura, il coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, la
certificazione della regolare esecuzione e ogni servizio accessorio ritenuto utile alla realizzazione
dell’opera programmata;

Le clausole negoziali essenziali saranno inserite nella lettera di invito alla presentazione dell’offerta e-

saranno confermate ed esplicate specificatamente con la stipula del disciplinare di incarico
professionale;

La scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto-

dall’art. 36 del D. L.gs 50/2016 con procedura telematica attraverso il portale regionale SardegnaCAT,
mediante una Richiesta di Offerta (RdO) in busta chiusa;

Il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui-

all’art. 32, comma 14 del D. L:gs 50/2016;



VISTI gli schemi di lettera di invito, il disciplinare di gara e la relativa documentazione riguardante nello
specifico il conferimento dell’incarico di progettazione che si intende affidare predisposti dall’ufficio tecnico
comunale e depositati in atti;

RITENUTO di procedere all’approvazione degli schemi elaborati dall’Ufficio, alla documentazione di
gara e di affidare l’incarico di progettazione di cui in oggetto con modalità telematica sul portale regionale
SardegnaCAT, caricando una procedura di RdO in busta chiusa, ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D. L.gs
50/2016;

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/2016 che ammette gli
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

ATTESO che l’importo posto come base di gara per il presente affidamento professionale, come sopra
esposto, risulta al di sotto della soglia comunitaria di 40.000,00 indicata e che pertanto si tratta di un servizio
riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D. L.gs 50/2016;

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.L.gs 50/2016 può
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a 40.000,00
euro e lavori inferiori a 150.000,00 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38, comma 6 del
citato D.L.gs 50/2016;

DATO ATTO che indipendentemente dalla natura giuridica del soggetto affidatario, gli incarichi
dovranno essere espletati da professionisti iscritti in apposito albo professionale, personalmente responsabili
e nominativamente indicati, con la specificazione delle rispettive qualificazioni;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 1 del Decreto MIT n. 263/2016 i professionisti prescelti dovranno
possedere i seguenti requisiti:

Essere in possesso di laurea in ingegneria ovvero diploma di geometra o altro diploma tecnicoa.
attinente alla tipologia dei servizi da prestare, nel rispetto degli ordinamenti professionali;

Essere abilitato all’esercizio della professione e iscritto al relativo albo professionale previsto daib.
vigenti ordinamenti;

Essere in possesso di polizza assicurativa per i rischi professionali, adeguata all’incarico da espletare;c.

Aver eseguito almeno un servizio o una progettazione opportunamente approvata, la direzione lavori,d.
contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dell’opera per
conto di una pubblica amministrazione, avere adeguata attrezzatura tecnica necessaria
all’espletamento dell’incarico;

   STABILITO che il professionista prescelto, all’atto dell’affidamento dell’incarico dovrà dimostrare di non
trovarsi nelle condizioni di cui ai motivi di esclusione prescritti dall’art. 80 del D..Lgs. 50/2016 nonché il
possesso dei requisiti minimi richiesti nella lettera di invito, come ulteriormente elencate:



L’importo dell’opera, per la somma complessiva di € 80.000,00 è finanziato con fondi propri del-

bilancio comunale, la cui somma risulta iscritta nel bilancio di previsione 2019/202, sul capitolo

3397/1;

L’importo posto a base di gara è fissato in € 11.437,91 (dicasi-

undicimilaquattrocentotrentasette/91), comprensivo di onorari e spese e quant’altro dovuto per
l’espletamento dell’incarico in oggetto, comprensivo degli oneri previdenziali del 4%, oltre
l’IVA legale, se dovuta, valutati e determinati in relazione alle norme contenute nel D.M.
17/06/2016 e il cui calcolo, conservato in atti;

soggetto cui affidare l’incarico viene desunto tramite informale ricerca di mercato effettuata da RUP-

rispettando il principio di rotazione degli inviti tra i professionisti registrati nel portale regionale
SardegnaCAT ed iscritti nella lista dell’albero merceologico:

AP “Servizi di Ingegneria e Architettura” - AP 22 “EDILIZIA’” – sottocategoria AP22AB22-
PROGETTAZIONE nella prima fascia con importi inferiori a 40.000,00 euro – Categoria OG1;

L’incarico sarà affidato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D. L.gs-

50/2016, negoziando con l’operatore economico prescelto il corrispettivo posto a base di gara;

Trattandosi di incarico il cui importo di affidamento è inferiore a 40.000 euro, il medesimo sarà-

affidato in via diretta, secondo quanto previsto all’art 31, comma 8 del Codice, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera a), garantendo i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza e
trasparenza;

EFFETTUTA una informale ricerca di mercato valutando i curricula presentati dai professionisti al fine di
qualificarsi per l’affidamento di incarichi dei servizi di architettura e ingegneria nelle procedure adottate da
questa amministrazione comunale ed esaminati tutti i professionisti presenti nel portale regionale
SardegnaCAT, registrati nella categoria sopra indicata, nel rispetto dei principi di rotazione degli incarichi ai

sensi del D. L.gs 50/2016, è stato ritenuto idoneo il professionista Dott. Ing. Marcello Pilloni, con studio
tecnico professionale in Via Cagliari n. 2 – 09090 ALBAGIARA;

RITENUTO opportuno pertanto procedere ad affidamento diretto mediante una procedura negoziata, al
fine di affidare il servizio di redazione della progettazione definitiva/esecutiva nei termini preventivati nella
programmazione triennale dei lavori pubblici, mediante una Richiesta di Offerta (RdO) in busta chiusa, sul
portale Regionale SardegnaCAT;

ATTESO che l’affidamento diretto mediante procedura negoziata garantisce il rispetto dei principi di
rotazione, economicità, efficacia, tempestività, correttezza e proporzionalità, attraverso una RDO in busta
chiusa, diretta al professionista individuato, che permetta di non aggravare eccessivamente il procedimento,
stante il valore della contrattazione e l’urgenza di poter affidare i lavori nei tempi fissati dalla normativa
Statale;

ACCERTATA la copertura finanziaria per l’affidamento del servizio e dell’intero intervento come sopra
indicato;



RITENUTO di dovere dar corso alla nomina del professionista per il rispetto dei termini prefissati;

DETERMINA

CONSIDERARE quanto in premessa, parte integrante della presente determinazione;

AVVIARE, per quanto sopra, la procedura di gara in modalità telematica, attraverso il portale telematico
regionale SardegnaCAT, mediante una Richiesta di Offerta (RDO) in busta chiusa, per il conferimento dei
servizi di architettura e ingegneria per la redazione della progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, la
D.L., contabilità e misura, il coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, la
certificazione della regolare esecuzione e/o l’assistenza al collaudo, comprese tutte le competenze accessorie

inerenti i lavori per la  realizzazione dei lavori di  "Manutenzione straordinaria del Parco Pubblico San
Daniele";

PROCEDERE all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.L.gs 50/2016, con
offerta a corpo, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del medesimo D. L.gs 50/2016,  invitando

a presentare offerta il Dott. Ing. Marcello Pilloni, con Studio Tecnico Professionale in Albagiara, in Via
Cagliari n. 2, C.F. PLLMCL68P20B354T – Partita IVA 01069650958,   individuato come in premessa e
ritenuto qualificato all’affidamento dell’incarico in oggetto, ponendo come base d’asta di contrattazione il

prezzo complessivo di € 11.437,91 (dicasi undicimilaquattrocentotrentasette/91, comprensivo di onorari
e spese e quant’altro dovuto per l’espletamento dell’incarico in oggetto, compresi oneri previdenziali
del 4%, oltre l’IVA legale, se dovuta, valutati e determinati in relazione alle norme contenute nel D.M.
17/06/2016 e il cui calcolo, conservato in atti;

DARE ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D. L.gs 267/2000 che:

Con l’esecuzione del contratto si intende acquisire la progettazione preliminare, definitiva ed-

esecutiva, la D.L., contabilità e misura, il coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, la certificazione della regolare esecuzione e/o l’assistenza al collaudo e ogni servizio
accessorio ritenuto utile alla realizzazione dell’opera programmata ;

Le clausole negoziali essenziali sono state inserite nella lettera di invito alla presentazione dell’offerta-

e saranno confermate ed esplicate specificatamente con la stipula del disciplinare di incarico
professionale;

La scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto-

dall’art. 36 del D. L.gs 50/2016 con procedura telematica attraverso il portale regionale SardegnaCAT,
mediante una Richiesta di Offerta (RdO) in busta chiusa, con il criterio del minor prezzo;

Il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui-

all’art. 32, comma 14 del D. L:gs 50/2016;

PRE IMPEGNARE, in via previsionale, in attesa di attestare l’importo definitivo dell’incarico, la somma
complessiva di € 13.954,25, 4% INARCASSA e IVA legale compresa, sul Capitolo 3397/1 del bilancio di



previsione 2019/2021, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. L.gs 118/2011, con
esigibilità al 2020;

ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D. L.gs 267/2000 che l’impegno di spesa adottato con il
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza
pubblica;

DARE ATTO che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione del servizio in oggetto è soggetto
all’applicazione dell’IVA e verrà effettuato nel rispetto del D. L.gs 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità
dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010;

DARE ATTO che il pagamento della prestazione avverrà, in modo frazionato, nei modi stabiliti nella
lettera di invito e nel Capitolato Descrittivo e Prestazionale ad essa allegata, a presentazione degli elaborati
richiesti, e a presentazione dei SAL durante l’esecuzione dei lavori, verificati dal Responsabile del
Procedimento e del Servizio Tecnico Amministrativo, dietro presentazione di regolare fattura da trasmettersi
in formato elettronico attraverso il sistema di  interscambio (SDI) e verifica della regolarità contributiva
attraverso acquisizione di nuovo DURC;

AUTORIZZARE d’urgenza l’esecuzione del servizio affidato al fine di poter dare attuazione alla
predisposizione della procedura di aggiudicazione per il rispetto dell’affidamento entro il termine del 31
dicembre 2019;

APPROVARE gli schemi di lettera di invito, la modulistica necessaria per la presentazione dell’offerta e
lo schema di disciplinare di incarico contenente modalità di prestazione del servizio, clausole, penali per
ritardi e quanto necessario all’espletamento dell’incarico appositamente predisposto dall’ufficio tecnico
comunale;

SPECIFICARE che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi,
ai sensi del comma 14 dell’articolo 32 del D. L.gs 50/2016;

A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che Responsabile del Procedimento è il
Geom. Baldovino Incani, Responsabile del Servizio Tecnico e Amministrativo, nominato per la presente
procedura con Decreto del Segretario Comunale n. 07 del 25 novembre 2019, ai sensi dell’art. 31 del D. L.gs
50/2016, al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono  078392000 o a mezzo mail
tecnico@comune.gonnoscodina.or.it     il quale specifica, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 di non
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziali, con il soggetto beneficiario del presente
provvedimento;

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
F.to F.to Incani Baldovino

mailto:tecnico@comune.gonnoscodina.or.it




______________________________________________________________________________________
Visto del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 151 e dell'art. 147-bis, quale parere favorevole
per la regolarità contabile e attestante la copertura finanziaria.

Capitolo Codifica di
bilancio

Miss. – progr.
- titolo

n.
impegno

Importo Anno
imput.

Codice CIG Codice CUP Codice
Siope

3397.1 06.02-2 Provv.
22

13.954,25 2019 ZF72B272E3 ------------- 2.2.1.9.999

Gonnoscodina lì 11-12-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Regina Cicu

_____________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente in data odierna e verrà pubblicata per 15 giorni
consecutivi.

Gonnoscodina lì    16.12.2019

Il Responsabile dell’Albo Pretorio
F.to Porcedda Paolo

___________________________________________________________________________________

Per copia conforme all’originale.
Gonnoscodina, lì

Il Responsabile


